El cinco de junio siguiente, el Consejo Municipal 

del OPLEV en Camerino Z. Mendoza llevó a cabo el cómputo municipal de 

la elección, con los siguientes resultados:  

Votación final por candidaturas 

PARTIDO POLÍTICO O 

COALICIÓN 

VOTACIÓN 

NÚMERO LETRA 

491 Cuatrocientos noventa y uno 

928 Novecientos veintiocho 

1522 Mil quinientos veintidós 

4797 Cuatro mil setecientos noventa y siente 

4505 Cuatro mil quinientos cinco 

2121 Dos mil ciento veintiuno 

313 Trescientos trece 

Candidatos no 

registrados 
8 Ocho 

Votos nulos 693 Seiscientos noventa y tres 

Total 15,378 Quince mil trescientos setenta y ocho 

(10) En consecuencia, el Consejo Municipal declaró la validez de la 

elección y otorgó la constancia de mayoría a la fórmula de candidaturas 

postulada por el PT.  

(11) 2.4. Impugnaciones ante el Tribunal local. Inconformes con los 

resultados, el ocho de junio, Oscar Romero Aquino, candidato por la

[...]

lado, decidió anular la votación recibida en una casilla por indebida 

integración de la mesa directiva (594 Básica) y, por ende, modificar los 

cómputos municipales para quedar de la siguiente manera:  

Votación final por candidaturas 

PARTIDO POLÍTICO O 

COALICIÓN 

VOTACIÓN 

NÚMERO LETRA 

482 Cuatrocientos ochenta y dos 

923 Novecientos veintitrés 

1649 Mil seiscientos cuarenta y nueve 

4695 Cuatro mil seiscientos noventa y cinco 

4369 Cuatro mil trescientos sesenta y nueve 

2243 Dos mil doscientos cuarenta y tres 

311 Trescientos once 

Candidatos no 

registrados 
8 Ocho 

Votos nulos 669 Seiscientos sesenta y nueve 

Total 15,038 Quince mil treinta y ocho 

(15) Por otro lado, determinó confirmar la declaración de validez de la 

elección y el otorgamiento de las respectivas constancias de mayoría. Para 

llegar a esa conclusión, afirmó que la valoración conjunta  de las pruebas 

ofrecidas por la parte actora (consistente principalmente en fotografías,